Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

PROJETO DE LEI N°.     de 13 de fevereiro de 2020.

Denomina-se de Ivo Carlesse o hospital geral de
Gurupi (HGG) - Tocantins.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1° Denomina-se de Ivo Carlesse o Hospital Geral de Gurupi.

Art.2° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

Justificativa

O presente projeto de lei tem por finalidade denominar de Ivo Carlesse o

Hospital Geral de Gurupi (HGG), situado na Avenida Antônio Nunes da Silva, lote
23-A, Loteamento Fazenda Santo Antônio, Gleba 8, Residencial Parque das
Acácias, homenageando o pai do atual Governador do Estado do Tocantins Mauro
Carlesse.

Ivo Carlesse, agricultor, pai de 7(sete) filhos, nasceu em 1931 no município de

Promissão no Estado de São Paulo, ainda jovem foi para o Estado do Paraná,
desbravar aquela região.

Ivo, passou a vida trabalhando no campo, faleceu ainda jovem em 1974 aos

43 anos, na época o Governador Mauro Carlesse tinha apenas 14 anos.

O HGG é uma obra realizada pelo Governo do Tocantins, por meio do

convênio com a Caixa Econômica Federal (CEF). Com os serviços adiantados e
pagamentos regulares, a obra segue com 65% da primeira etapa concluída e está
prevista para ser entregue no segundo semestre de 2020.

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

Diante do exposto, requer-se o apoio dos nobres Deputados desta Casa

Legislativa, para apreciação e aprovação do presente Projeto de Lei.

       Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2020

OLYNTHO NETO
DEPUTADO ESTADUAL